CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento Nº 3/2018

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 124, II, do Regimento Interno,
que seja solicito ao Executivo Municipal, informações quanto ao transporte escolar de estudantes
universitários para as cidades de Barbacena e Conselheiro Lafaiete, haja vista que nas redes
sociais há uma publicação que estas linhas estariam suspensas. A publicação relata que houve
uma reunião entre a Prefeito e o Promotor de Justiça, e que este entraria com uma ação na justiça
se o município fornecesse o transporte escolar, visto que a Prefeitura não tem obrigação de
oferecer este tipo de serviço.

Desta forma, solicito informações urgentes e que o Excelentíssimo Prefeito
Municipal tome as devidas providências para a continuidade dos serviços, que muito ajuda e
beneficia os estudantes de nossa cidade.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 31 de janeiro de 2018.

OSMAR SEVERINO DE SOUZA
-Vereador-